

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CONSTRUINDO EDUCAÇÃO COM QUALIDADE

ILUSTRÍSSIMO SENHOR VEREADOR SARGENTO LAUDO - PP

Botucatu, 02 de abril de 2019.

Ref. Requerimento nº 207 – Seção Ordinária 25/03/2019.

Em resposta ao requerimento sobre a possibilidade da realização de palestras nas escolas das redes municipais com agentes comunitários de saúde, visando orientação e conscientização de crianças e jovens para o combate e prevenção de endemias, informamos que em 29/03/19 houve uma palestra no Salão Azul da Secretaria Municipal de Educação, voltada aos gestores da Rede Municipal de Educação e Equipe Técnica desta Secretaria, ministrada pelo Supervisor de Serviços de Saúde Ambiental e Animal da Secretaria Municipal da Saúde, o Sr. Valdinei Moraes Campanucci da Silva, para os fins de esclarecer dúvidas acerca da temática Dengue, Zika e Chikungunya.

Diante da preocupação da proliferação do mosquito Aedes Aegypti, a palestra visou a orientar e esclarecer as dúvidas acerca da conceituação da dengue, sintomas e tipos da doença, ciclo de transmissão e as ações recomendas para prevenir o surgimento e proliferação do mosquito transmissão da patologia.

Faz-se oportuno esclarecer que já há ações de prevenção à Dengue de iniciativa da Secretaria Municipal de Educação e das Unidades Escolares em parceria com o Projeto Crescer Seguro e com a Vigilância Ambiental, como a Brigada Antidengue e Projetos Pedagógicos Específicos desenvolvidos pelos professores.



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CONSTRUINDO EDUCAÇÃO COM QUALIDADE

Também ressaltamos que a Secretaria Municipal de Educação e Secretaria Municipal de Saúde, mantém estreita parceria de apoio e suporte em casos da necessidade de encaminhamento ao atendimento médico, onde há estabelecido um protocolo para essa finalidade. Após a reunião as escolas municipais se disponibilizaram a veicular as informações e esclarecimentos recebidos a toda a comunidade escolar.

Aproveito o ensejo para externar nossos votos de elevada estima e distinta consideração por Vossa Senhoria.

Atenciosamente,

VALDIR GONZALEZ PAIXÃO JÚNIOR

Secretário Municipal de Educação